МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №5»

ПРИКАЗ

«27» марта 2023  года                                                                                                           №11

О внедрении ФОП НОО, ООО, СОО

На основании Федерального закона от 24.12.2022 № 371-ФЗ «О внесении изменений в

Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» и статью 1 Федерального

закона «Об обязательных требованиях в Российской Федерации», приказов Министерства

просвещения Российской Федерации от 16.11.2022 № 992 «Об утверждении федеральной

образовательной программы начального общего образования», от 16.11.2022 № 993 «Об

утверждении федеральной образовательной программы основного общего образования»,

от 23.11.2022 № 1014 «Об утверждении федеральной образовательной программы

среднего общего образования», письма Министерства просвещения Российской

Федерации от 03.03.2023 № 03-327 «О направлении информации» (методические

рекомендации по введению федеральных основных общеобразовательных программ),

приказа министерства образования от 23.05.2023 № 996 «Об организационных

мероприятиях по подготовке к введению федеральных образовательных программ

начального общего и основного общего образования в общеобразовательных

организациях, расположенных на территории Тульской области с 1 сентября 2023 года»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Разработать план-график мероприятий по введению ФООП, предусмотрев в них

мероприятия по нормативному, методическому, кадровому, организационно-

управленческому обеспечению введения ФООП.

2. Обеспечить в обязательном порядке введение ФООП с 01.09.2023 для

обучающихся 1-11-х классов;

3. Разработать образовательные программы в соответствии с федеральными

государственными образовательными стандартами и соответствующими ФООП в срок до

15.08.2023;

4. Обеспечить выполнение требования ФООП «содержание и планируемые

результаты разработанных ОО образовательных программ должны быть не ниже

соответствующих содержания и планируемых результатов федеральных основных

общеобразовательных программ»;

5. Использовать в обязательном порядке при разработке и реализации

образовательных программ федеральные рабочие программы по учебным предметам

«Русский язык», «Литературное чтение» и «Окружающий мир» (начальное общее

образование), «Русский язык», «Литература», «История», «Обществознание»,

«География» и «Основы безопасности жизнедеятельности» (основное общее и среднее

общее образование);

6. Обеспечить для разработки рабочих программ по учебным предметам

использование конструктора рабочих программ онлайн-сервиса, размещенного на портале

Единого содержания общего образования (https://edsoo.ru);

7. Предусмотреть при разработке образовательных программ и локальных актов

применение федерального учебного плана для 5-ти дневной учебной недели, в том числе

https://edsoo.ru/

для каждого из профилей обучения на уровне среднего общего образования, федерального

календарного учебного графика, федеральных рабочих программ учебных предметов,

курсов, дисциплин (модулей) по остальным учебным предметам;

8. Использовать при организации образовательного процесса учебники и

разработанные в комплекте с ними учебные пособия из числа входящих в федеральный

перечень учебников, утвержденный приказом Минпросвещения России от 21.09.2022 №

858 «Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к использованию

при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ

начального общего, основного общего, среднего общего образования организациями,

осуществляющими образовательную деятельность и установления предельного срока

использования исключенных учебников», с учетом установленного предельного срока

использования исключенных учебников;

9. Обеспечить разработку и реализацию планов внеурочной деятельности ОО (до 10

часов в неделю) как составляющей образовательной программы ОО и рабочего

инструмента достижения результатов в образовательной деятельности, в том числе

предусмотрев в них часы регионального компонента, направленные на изучение

регионального историко-культурного стандарта и реализацию курсов из регионального

портфеля курсов внеурочной деятельности;

10. Обеспечить участие управленческих команд и педагогических работников

МБОУ«СОШ №5» в просветительских мероприятиях федерального, регионального и

муниципального уровней по вопросам введения ФООП и федеральных рабочих программ

учебных предметов начального, основного и среднего общего образования;

11. Создать условия для непрерывного повышения профессионального мастерства

управленческих команд и педагогических работников по вопросам введения ФООП и

федеральных рабочих программ учебных предметов начального, основного и среднего

общего образования во взаимодействии с ГОУ ДПО ТО «ИПК И ППРО ТО» и иными

организациями согласно приказу Министерства просвещения РФ от 28.02.2022 № 96 «Об

утверждении перечня организаций, осуществляющих научно-методическое и

методическое обеспечение образовательной деятельности по реализации основных

общеобразовательных программ в соответствии с федеральными государственными

образовательными стандартами общего образования», реализующими программы,

вошедшие в федеральный реестр образовательных программ дополнительного

профессионального образования;

12. Ознакомить родителей (законных представителей) с ФООП, локальными актами

МБОУ «СОШ №5» определяющими их введение и организацию работы ОО, в том числе

режим работы (5-ти дневная учебная неделя), календарный учебный график в срок до

30.08.2023.

13. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой

Директор МБОУ «СОШ №5»                                                   О.А. Зигаренко

		+7(48746)7-25-72
	2023-07-28T15:53:03+0300
	Тульская обл., г. Донской, мкр. Северо-Задонск, ул. Горького, д. 9
	Зигаренко Ольга Анатольевна